
 

https://pci.es.gov.br/boletim-interno                    Vitória (ES), terça-feira, 03 de dezembro de 2024                                       Edição nº 003 
 

 

Página 1/21 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 026/2024, DE 25 DE 

NOVEMBRO DE 2024  

*Publicado no DIO/ES no dia 26/11/2024 

 

O PERITO OFICIAL GERAL, no uso das atribuições legais 

que lhe conferem o art. 9º, incisos I, IV e VII, da Lei 

Complementar nº 1.062, de 18 de dezembro de 2023, e 

Considerando a Lei Geral de Proteção de Dados nº 13.709, 

de agosto de 2018; e o Decreto Estadual n° 4922-R/2021, 

de 09 de julho de 2021, que institui a Política Estadual de 

Tratamento de Dados Pessoais e da Privacidade do Poder 

Executivo do Estado do Espírito Santo; 

Considerando a Instrução de Serviço nº 004/2024, de 25 

de junho de 2024, que designou o Encarregado Interno pelo 

Tratamento de Dados Pessoais da Polícia Científica do Estado 

do Espírito Santo - PCIES. 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor PC POC CHRISTIANO 

HONORATO PEREIRA E SILVA, NF 4625269, para atuar 

como SUPLENTE do Encarregado Interno pelo Tratamento 

de Dados Pessoais da PCIES. 

Parágrafo único. O Encarregado Interno deverá receber o 

apoio necessário para o desempenho de suas funções, bem 

como ter acesso motivado a todas as operações de 

tratamento de dados pessoais no âmbito da PCIES, nos 

termos do Art. 16 do Decreto nº 4922-R, de 09/07/2021. 

Art. 2º Esta Instrução de Serviço entra em vigor na data de 

sua publicação. 

Vitória, 25 de novembro de 2024. 

 

CARLOS ALBERTO DAL CIN 
Perito Oficial Geral/PCIES 

 

________________________________________________ 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 027/2024, DE 28 DE 

NOVEMBRO DE 2024  

*Publicado no DIO/ES no dia 29/11/2024 

 

O PERITO OFICIAL GERAL, no uso das atribuições legais 

que lhe conferem o art. 9º, incisos I, IV e VII, da Lei 

Complementar nº 1.062, de 18 de dezembro de 2023, e 

CONSIDERANDO o disposto no art. 33, do DECRETO Nº 

5879-R, de 19 de novembro de 2024, que dispõe sobre os 

procedimentos a serem adotados em razão do encerramento 

orçamentário, financeiro e contábil do exercício de 2024;  

RESOLVE: 

Art. 1º Constituir a Comissão Especial para a elaboração 

do Inventário Físico e Contábil de Bens Móveis, 

Imóveis e Intangíveis e Materiais, para fins de Prestação 

de Contas Anual de 2024, da PCIES.  

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob 

presidência do primeiro, compor a Comissão Especial de que 

trata o art. 1º:  

I – POC MATEUS TEDESCO ARAUJO, NF 3131785; 

II – POC FABIANNE DE PAIVA CARDOSO, NF 2872625; 

III - POC MICHEL RIBEIRO AZEREDO, NF 3616460, e  

IV - POC SIMONE VALADARES CAMPOS, NF 3798720. 

 

Vitória, 28 de novembro de 2024. 

 

CARLOS ALBERTO DAL CIN 
Perito Oficial Geral/PCIES 

 

________________________________________________ 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 028/2024, DE 28 DE 

NOVEMBRO DE 2024  

*Publicado no DIO/ES no dia 29/11/2024 

 

O PERITO OFICIAL GERAL, no uso das atribuições legais 

que lhe conferem o art. 9º, incisos I, IV e VII, da Lei 

Complementar nº 1.062, de 18 de dezembro de 2023, e 

CONSIDERANDO o disposto no art. 33, do DECRETO Nº 

5879-R, de 19 de novembro de 2024, que dispõe sobre os 

procedimentos a serem adotados em razão do encerramento 

orçamentário, financeiro e contábil do exercício de 2024;  

RESOLVE: 

Art. 1º Constituir Comissão Especial para a elaboração 

do Inventário Físico e Contábil dos Bens em 

Almoxarifado, para fins de Prestação de Contas Anual de 

2024, da PCIES. 

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob 

presidência do primeiro, compor a Comissão Especial de que 

trata o art. 1º:  

I – POC BRUNO ZAGHETI DE AGUIAR, NF 3998193; 

II – POC SUELLEN MOREIRA COSTA, NF 3362361; 

III – POC RAFAEL DEPOLLO VASSENA, NF 4624955; 

IV – POC JOSE FABIANO DE SENA NETTO, NF 3364470. 

 

Vitória, 28 de novembro de 2024. 

 

CARLOS ALBERTO DAL CIN 
Perito Oficial Geral/PCIES 

 

____________________________________________ 

 

GABINETE DO PERITO GERAL

20
24

-Z
H

V
Z

G
K

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
02

/1
2/

20
24

 1
6:

34
   

 P
Á

G
IN

A
 1

 / 
22



 

https://pci.es.gov.br/boletim-interno                    Vitória (ES), terça-feira, 03 de dezembro de 2024                                       Edição nº 003 
 

 

Página 2/21 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 029/2024, DE 28 DE 

NOVEMBRO DE 2024 

*Publicado no DIO/ES no dia 29/11/2024 

 

O PERITO OFICIAL GERAL, no uso das atribuições legais 

que lhe conferem o art. 9º, incisos I, IV e VII, da Lei 

Complementar nº 1.062, de 18 de dezembro de 2023, e 

CONSIDERANDO o disposto no art. 33, do DECRETO Nº 

5879-R, de 19 de novembro de 2024, que dispõe sobre os 

procedimentos a serem adotados em razão do encerramento 

orçamentário, financeiro e contábil do exercício de 2024;  

RESOLVE: 

Art. 1º Constituir Comissão Especial para a elaboração 

da Prestação de Contas Anual do Ordenador de 

Despesas, desta Polícia Científica do Estado do Espírito 

Santo, referente ao exercício de 2024.  

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob 

presidência do primeiro, compor a Comissão Especial de que 

trata o art. 1º:  

I – POC DALTON GUIMARAES PEREIRA, NF 3365174;  

II – POC YAGO DE MORAIS ALMEIDA, NF 4326466; 

III – POC LEONARDO LORENZON MAZOCCO, NF 

3174913;  

IV – POC IGOR DA SILVA MARTINS, NF 3500446.  
 

Vitória, 28 de novembro de 2024. 

 

CARLOS ALBERTO DAL CIN 
Perito Oficial Geral/PCIES 

 

________________________________________________ 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 030/2024, DE 02 DE 

DEZEMBRO DE 2024  

 

O PERITO OFICIAL GERAL, no uso das atribuições legais 

que lhe conferem o art. 9º, incisos I, IV e VII, da Lei 

Complementar nº 1.062, de 18 de dezembro de 2023, e 

Considerando a necessidade de garantir a padronização, 

funcionalidade e qualidade dos uniformes utilizados pelos 

Peritos Oficiais da Polícia Científica do Estado do Espírito 

Santo, com a finalidade de assegurar a eficiência operacional 

e a segurança dos profissionais em suas atividades diárias; 

Considerando a importância de adotar especificações 

técnicas detalhadas e bem definidas, alinhadas com as 

melhores práticas do mercado, para garantir a durabilidade, 

conforto e a segurança dos uniformes, atendendo aos 

requisitos legais e institucionais da Polícia Científica; 

Considerando a necessidade de um processo transparente 

e eficiente para a aquisição dos uniformes, com a elaboração 

de documentos que contemplem todas as especificações 

exigidas, visando à realização de chamamento público de 

acordo com a legislação vigente, em conformidade com a Lei 

nº 8.666/93 e demais normas aplicáveis; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica instituído o Grupo de Trabalho para 

padronização dos uniformes dos Peritos Oficiais da 

Polícia Científica do Estado do Espírito Santo com o 

intuito de realizar uma minuta de uma legislação com as 

especificações e padrões dos uniformes da Polícia Científica. 

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob 

presidência do primeiro, compor o Grupo de Trabalho de que 

trata o art. 1º:  

I – JOSÉ ABDO CHALUB NETO - NF 3363902; 

II – CYNTHIA NERES DA SILVA – NF 3204707; 

III – GABRIELA ALVES SOARES FALCÃO – NF 3249689; 

IV – KELI DE ANDRADE VIEIRA – NF 3363430; 

V – MICHELLE ZIZZA CALONI – NF 3367118; 

VI – TAINÁ VETTORAZZI VARGAS – NF 3596583; 

VII – WANDERSON DE SOUZA LUGÃO – NF 2871530. 
 

Parágrafo único. Poderão ser convidados novos integrantes 

para subsidiar tecnicamente a discussão e a elaboração dos 

trabalhos do grupo.  

Art. 3º A conclusão dos trabalhos iniciais tem data prevista 

para 120 dias a partir da data de publicação.  

Art. 4º - Esta I.S. entra em vigor a partir da sua publicação. 

Vitória, 02 de dezembro de 2024. 

 

CARLOS ALBERTO DAL CIN 
Perito Oficial Geral/PCIES 

 

________________________________________________ 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 031/2024, DE 02 DE 

DEZEMBRO DE 2024  

 
O PERITO OFICIAL GERAL, no uso das atribuições legais 

que lhe conferem o art. 9º, incisos I, IV e VII, da Lei 

Complementar nº 1.062, de 18 de dezembro de 2023, e 

 
Considerando a necessidade de aprimorar a eficiência e a 
qualidade dos serviços prestados pela Polícia Científica do 
Estado do Espírito Santo, por meio da adoção de normas e 
práticas de gestão de qualidade reconhecidas nacional e 
internacionalmente; 
 
Considerando a necessidade de adesão às normas de 
qualidade estabelecidas pela Rede Integrada de Bancos de 
Perfis Genéticos, que visa a padronização e a integração de 
procedimentos periciais relacionados à DNA Forense, 
contribuindo para a melhoria dos processos, permitindo o 
compartilhamento de perfis genéticos gerados no LabDNA 
em nível nacional; 
 
Considerando a crescente demanda por maior rigor, 
confiabilidade e transparência nos resultados das análises 

20
24

-Z
H

V
Z

G
K

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
02

/1
2/

20
24

 1
6:

34
   

 P
Á

G
IN

A
 2

 / 
22



 

https://pci.es.gov.br/boletim-interno                    Vitória (ES), terça-feira, 03 de dezembro de 2024                                       Edição nº 003 
 

 

Página 3/21 

periciais, exigindo a incorporação de normas ISO específicas 
do setor forense ou similares; 
 
Considerando a importância de uma abordagem integrada 
para a melhoria contínua da qualidade em todas as fases do 
processo pericial, desde a coleta de evidências até a entrega 
do laudo técnico, visando o atendimento às exigências de 
órgãos públicos e à sociedade. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Instituir o Grupo de Trabalho “GT - Gestão da 
Qualidade” com o objetivo de realizar a implantação de 
Políticas da Gestão da Qualidade, no âmbito dos setores da 
PCIES a seguir: 

I - INSTITUTO DE LABORATÓRIOS DE ANÁLISES FORENSES; 

II - DEPARTAMENTO DE BALÍSTICA; 

III - DEPARTAMENTO LABORATÓRIO DE PERÍCIAS 
PAPILOSCÓPICAS FORENSES;  

IV - DEPARTAMENTO PERICIAL DE IDENTIFICAÇÃO POST 
MORTEM. 

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob 
presidência do primeiro, compor o Grupo de Trabalho de que 
trata o art. 1º: 

I - CALINE AIRÃO DESTEFANI NF 2871335 – ILAF;  

II - AMANDA ASSUNÇÃO VIEIRA NF 3616754 - LABTOX; 

III - CAROLINA PERIN MOTTA NF 2788900 - DEPMOR; 

IV - CÉSAR DE SOUZA NETTO REZENDE NF 4336810 – 
LABQUIM; 

V - FERNANDA SCARPATTI PIMENTEL NF 3586260 – DEBF; 

VI - FLAVIA DANTAS LOSS HONORATO – NF 3596540 - 
DELPAPI; 

VII - LUCIANA NOGAROLI CAVALCANTE NF 4625315 – 
LABBIO; 

VIII - MARIANA SILVA AZEVEDO NF 3550591 – LABDNA. 
 

Parágrafo único. Poderão ser convidados novos integrantes 
para subsidiar tecnicamente a discussão e a elaboração dos 
trabalhos do grupo. 

Art. 3º - São atribuições do GT – Gestão da Qualidade: 

I - Reunir-se para deliberação e discussão dos assuntos 
necessários que visem atingir os objetivos dispostos no Art. 
1º; 

II – Elaborar documentação pertinente às normas e práticas 
de gestão de qualidade nos setores deste GT; 

III – Atuar para a implementação e adoção das normas e 
práticas de gestão de qualidade instituídas pelo GT. 

 

Art. 4º Esta I.S. entra em vigor na data de sua publicação. 

Vitória, 02 de dezembro de 2024. 

 

CARLOS ALBERTO DAL CIN 
Perito Oficial Geral/PCIES 

________________________________________________ 

 

RESUMO DE TERMO DE ADESÃO 
 
CONTRATO Nº 017/2023 

Contratante: Secretaria de Estado de Gestão e Recursos 

Humanos – SEGER 

Processo Nº: 2022-50CDB 

Forma de Contratação: Dispensa de Licitação, com fulcro 

no art. 24, VIII, da Lei 8666/93 

ID CidadES – TCE-ES: 2023.500E0600002.09.0012 

Contratado: Minas Gerais Administração e Serviços S.A. 

CNPJ: 33.224.254/0001-42 

Objeto: Prestação de serviços administrativos e de suporte 

de nível operacional, por meio de postos de Assistentes 

Administrativos e Encarregados, conforme discriminado no 

Termo de Referência 

Vigência do Contrato: 11/10/2023 a 10/02/2026 

Órgão Adeso: Polícia Científica do Estado do Espírito Santo 

– PCIES 

Processo Nº: 2024-46ZT8 

Valor anual: R$ 3.791.298,36 

Fonte Orçamentária: 500 

 
CARLOS ALBERTO DAL-CIN 

Perito Oficial Geral/PCIES 

________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO Nº 2024.000018.45107.01 

Contratante: POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO-PCIES 

Processo Nº: 2024-1LNJV 

Forma de Contratação: Adesão à ARP nº 001/2024 da 

SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS 

HUMANOS-SEGER, Pregão Eletrônico SEGER nº 024/2023. 

Processo Licitatório: 2023-C7TR1 

Contratado: WEBTRIP AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO 

LTDA 

CNPJ: 07.340.993/0001-90 

Objeto: Contrato de prestação de serviços de agenciamento 

e fornecimento de passagens aéreas para voos regulares 

nacionais e internacionais. 

Valor: R$ 300.000,00 

Vigência: O prazo de vigência contratual e da execução dos 

serviços terá início no dia subsequente ao da publicação do 

resumo do contrato no DIO e terá duração de 24 (vinte e 

quatro) meses. 

Fonte: 500 

 

DIAFI

20
24

-Z
H

V
Z

G
K

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
02

/1
2/

20
24

 1
6:

34
   

 P
Á

G
IN

A
 3

 / 
22



 

https://pci.es.gov.br/boletim-interno                    Vitória (ES), terça-feira, 03 de dezembro de 2024                                       Edição nº 003 
 

 

Página 4/21 

CARLOS ALBERTO DAL-CIN 
Perito Oficial Geral/PCIES 

________________________________________________ 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

00026/2024 

Órgão/Entidade: POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO– PCIES 

Processo licitatório E-Docs nº. 2024-N4S3Q 

Modalidade: Pregão Eletrônico Nº.006/2024 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS: aquisição de urnas 

mortuárias. 

Empresa: GA REPRESENTAÇÕES E COMÉRCIO LTDA 

CNPJ: 45.965.416/0001-82 

Valor global R$ 75.000,00 

Vigência: 01 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil 

subsequente à data de divulgação, podendo ser prorrogada 

por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde 

que comprovado o preço vantajoso. A íntegra da Ata de 

Registro de Preços, com a discriminação dos valores 

unitários, está disponível para consulta no endereço 

www.compras.es.gov.br. 

CARLOS ALBERTO DAL-CIN 

Perito Oficial Geral/PCIES 

________________________________________________ 

CI CIRCULAR Nº 017/2024/DRH/DIAF/PCIES 

O Chefe do Departamento de Recursos Humanos da Polícia 

Científica, no uso de suas atribuições legais, nos termos do 

artigo 115 da Lei Complementar nº 46/1994, e tendo em 

vista o processo E-Docs 2024-NR2L1.  

 

RESOLVE: 

APROVAR a escala de férias referente ao exercício de 2025:  

20
24

-Z
H

V
Z

G
K

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
02

/1
2/

20
24

 1
6:

34
   

 P
Á

G
IN

A
 4

 / 
22



 

https://pci.es.gov.br/boletim-interno                    Vitória (ES), terça-feira, 03 de dezembro de 2024                                       Edição nº 003 
 

 

Página 5/21 

NF NOME FÉRIAS 2025 

3146782 ADRIANA NASCIMENTO AMARAL março 

4334442 ADRIANO BATISTA GARCEZ fevereiro 

333569 ADRIANO JOSE MOREIRA DE MORAES outubro 

4625250 ALAN AMORIM MARGON março 

3366030 ALBERTO TIRELLO MAIA fevereiro 

4413806 ALCEMAR LOPES RASSELE janeiro 

3361063 ALCINEIA PAIVA MEDEIROS dezembro 

3185338 ALDO CEZAR FREGADOLLI CALADO fevereiro 

3597040 ALEXANDRA BONELLI WANDERLEY novembro 

3242005 ALEXANDRE CRUZ FAVARATO janeiro 

4327551 ALINE DE MELO REIS novembro 

4905733 ALINE GARCIA DA ROSA CHAGAS outubro 

3586960 ALINE LATAVANHA AMARAL fevereiro 

4616120 ALINE LUZIA CORTELETE GUARIZI GOMES dezembro 

4326474 ALINE LYRA PEREIRA GUIOTTO janeiro 

3607704 ALINE PANDOLFI BASSO junho 

3607518 ALINE RAMOS FALCAO GOBBO janeiro 

3363066 ALLYSSON LIBERAL DE OLIVEIRA março 

3616754 AMANDA ASSUNCAO VIEIRA fevereiro 

4327314 AMANDA PEREIRA DE OLIVEIRA janeiro 

4336046 AMANDA VIEIRA BEZERRA fevereiro 

3679942 ANA CECILIA GONCALVES SANTOS outubro 

3362329 ANA CLAUDIA PINA LUGAO janeiro 

3383199 ANA LILIA MONTEIRO SIMOES dezembro 

4327438 ANA PAULA DA SILVA RIBEIRO maio 

4335074 ANA PAULA KNAK REZENDES outubro 

3620131 ANA PAULA TEIXEIRA GRADIM junho 

332437 ANDRE BARBOSA março 

3616053 ANDRE FERRARI GUALBERTO dezembro 

4327799 ANDRE LUIZ NONATO VIANA dezembro 

3384578 ANDREAS SCHMIDT ROSSO maio 

3433781 ANDRESSA NUNES DE SOUZA fevereiro 

641410 ANNA CRISTINA MONTEZANO VIEIRA dezembro 

3617734 ANNA PAULA FERNANDES MARTINS janeiro 

20
24

-Z
H

V
Z

G
K

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
02

/1
2/

20
24

 1
6:

34
   

 P
Á

G
IN

A
 5

 / 
22



 

https://pci.es.gov.br/boletim-interno                    Vitória (ES), terça-feira, 03 de dezembro de 2024                                       Edição nº 003 
 

 

Página 6/21 

200200 ANTONIO CARLOS DAS NEVES abril 

2871459 ANTONIO CARLOS GONCALVES AFFONSO julho 

332450 ANTONIO CARLOS LEMOS DE LIMA dezembro 

3015173 ANTONIO ITEOLANDIO MARINHO março 

318994 ANTONIO TADEU NICOLETTI PEREIRA agosto 

2972280 ANTONIO VENTURA FILHO fevereiro 

319100 AREOBALDO GARCIA RAMOS março 

3803570 ARNALDO DOMINGOS DE OLIVEIRA NETO janeiro 

4229509 ARTHUR LOURENSUTE PORTO março 

4336500 ARTHUR MOREIRA SANTOS janeiro 

4335724 ARTUR KRETLI COELHO dezembro 

2634414 ATILA FRANCISCO RISSOLI setembro 

1540157 AUGUSTO SOARES DE CARVALHO janeiro 

4663500 BARBARA LUIZA RIZ DE MOURA fevereiro 

3586448 BEATRIZ VITALI PIGNATON dezembro 

329906 BENEDITA PEREIRA DOS SANTOS julho 

2871785 BIANCA BORTOLINI MERLO fevereiro 

4326539 BRENDA TUSI BARCELOS junho 

4905741 BRUNO ALBERTO DA ROSA CALDARA agosto 

3582736 BRUNO BARACHO RODRIGUES março 

3586286 BRUNO MOROSINI BERLICH janeiro 

3361497 BRUNO NOGUEIRA SCOPEL janeiro 

2872366 BRUNO PIMENTEL DIAS dezembro 

2669838 BRUNO PINHEIRO SIMMER agosto 

4335350 BRUNO SALVATO SILVEIRA agosto 

3998193 BRUNO ZAGHETI DE AGUIAR julho 

3144526 CAIO NUCCI DE ARAUJO janeiro 

4324129 CAIO VIDOR CASSIANO julho 

2871335 CALINE AIRAO DESTEFANI maio 

3360750 CAMILA DA CUNHA OLIVEIRA VIANA abril 

3596630 CAMILA MARA PESSOA SANTOS maio 

3586820 CAMILA NASCIMENTO SIMONASSI fevereiro 

4049802 CAMILA TEIXEIRA CASTELAN janeiro 

4473280 CAMILO ZUPELI SANTOS dezembro 

4327381 CARLA CHRISTINE DE FREITAS MISSIAS fevereiro 

20
24

-Z
H

V
Z

G
K

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
02

/1
2/

20
24

 1
6:

34
   

 P
Á

G
IN

A
 6

 / 
22



 

https://pci.es.gov.br/boletim-interno                    Vitória (ES), terça-feira, 03 de dezembro de 2024                                       Edição nº 003 
 

 

Página 7/21 

3312410 CARLO AURELIO DE OLIVEIRA MARTINS março 

4335406 CARLOS ALBERTO CORREIA FAGUNDES janeiro 

332449 CARLOS ALBERTO DAL CIN janeiro 

275806 CARLOS ALBERTO PEREIRA DA CUNHA janeiro 

4327500 CARLOS ANTONIO FERREIRA JUNIOR março 

657510 CARLOS AUGUSTO CHAMOUN DO CARMO outubro 

4332962 CARLOS EDUARDO E SILVA DE SOUTO fevereiro 

4311329 CARLOS FELIPE LIMA GONCALVES janeiro 

3411117 CAROLINA DE QUEIROZ GOMES outubro 

2872692 CAROLINA MAYUMI VIEIRA janeiro 

2788900 CAROLINA PERIN MOTTA setembro 

4324277 CAROLINI MELOTTI MALINI fevereiro 

2967847 CASSIO LUIZ LAIBER janeiro 

4336615 CATHARINA PEISINO NAEGELE ARAUJO fevereiro 

4336810 CESAR DE SOUZA NETTO REZENDE fevereiro 

4333055 CHARLES DARIO DALVI BARBOSA janeiro 

4386949 CHARLES SOARES ALCANTARA janeiro 

4625269 CHRISTIANO HONORATO PEREIRA E SILVA agosto 

3894916 CINTIA TORRES ROMANO fevereiro 

331068 CLAUDIO DE AZEVEDO PEREIRA fevereiro 

3585905 CLAUDIO VILL LOVATI julho 

4327721 CLESIO DO NASCIMENTO JUNIOR fevereiro 

3139204 CLOVIS PEREIRA NEIMEG julho 

4416090 CRISTINA WINKLER fevereiro 

2751500 CRISTOVAO GIESEN FALCAO janeiro 

3204707 CYNTHIA NERES DA SILVA setembro 

4661478 DAIANY ROCHA ALAGOAS agosto 

3365174 DALTON GUIMARAES PEREIRA janeiro 

4335791 DANIEL BECCALLI GRIJO maio 

4429460 DANIEL FARIAS DOS SANTOS março 

3586324 DANIELA BASTOS MOURAO abril 

2972549 DANIELA MENDES LOUZADA DE PAULA fevereiro 

3369285 DANILO CORREA RIBEIRO janeiro 

4335961 DANILO MARTINS ROCHA janeiro 

4387058 DANILO NASCIMENTO SANTOS fevereiro 

20
24

-Z
H

V
Z

G
K

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
02

/1
2/

20
24

 1
6:

34
   

 P
Á

G
IN

A
 7

 / 
22



 

https://pci.es.gov.br/boletim-interno                    Vitória (ES), terça-feira, 03 de dezembro de 2024                                       Edição nº 003 
 

 

Página 8/21 

4625277 DAYANNE PINHO ROSA dezembro 

4428072 DENILSON NUNES RODRIGUES fevereiro 

4327888 DENIZAR DOS SANTOS DE OLIVEIRA outubro 

4336550 DERICK PIVATTO STEIGLEDER janeiro 

4621069 DEUEL AZOLIN DA SILVA setembro 

2983087 DEYVID VEIGA RUY março 

4326563 DIANA FRANCIELI REESE janeiro 

4428528 DIEGO SANTOS CAVALCANTE outubro 

2932474 DIESSE DO NASCIMENTO NORETE REIS março 

3598365 EDERSON RIVELINO LOBO ZANEZI maio 

2878712 EDIANE GONCALVES MORATI fevereiro 

3552608 EDIRENE ROSA DE SOUZA CONINCK fevereiro 

2690225 EDIVANDO BRITO DA SILVEIRA janeiro 

4327330 EDUARDA FERRO FIRME PINA março 

3587045 EDUARDO ALMEIDA DINIZ março 

3596737 EDUARDO POLLESELO março 

579479 EDVALDO MASSARIOL JUNIOR julho 

194790 ELIANA TERESA MAROCHIO MARQUES janeiro 

3367584 ELIANE RIBEIRO DE CARVALHO junho 

333557 ELIDA ALMEIDA ALVES dezembro 

3999149 ELIEL CORDEIRO SILVA janeiro 

4327713 ELIETE MORELLO junho 

4324242 ELINE MANHAES REID CALLEGARI abril 

4616529 ELISANGELA CARDOSO AGUIAR SILVA janeiro 

3157059 ELIZA COMARELLA PAGOTTO fevereiro 

2871858 ELIZABETH SANTANA SCHETTINI fevereiro 

3368912 ELIZABETH THOMPSON DE MELLO janeiro 

2871777 ELLEN MOREIRA DE ANDRADE POLI junho 

3585964 EMANUELLE DE OLIVEIRA SILVA março 

333478 ENALVA RODRIGUES DANTAS fevereiro 

4323750 ENRICO DUAYER DA SILVA DREUX COSTA março 

3598497 ENZO ACHA MAZZINI janeiro 

3206548 ERIC VINICIUS SANTA CLARA SILVANO julho 

2458608 ERICA FARIA DE SOUZA maio 

609952 ERICA TEREZA SIBIEN MARQUEZINI abril 

20
24

-Z
H

V
Z

G
K

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
02

/1
2/

20
24

 1
6:

34
   

 P
Á

G
IN

A
 8

 / 
22



 

https://pci.es.gov.br/boletim-interno                    Vitória (ES), terça-feira, 03 de dezembro de 2024                                       Edição nº 003 
 

 

Página 9/21 

472375 EVANDRO CARLOS LEBARCH março 

338154 EVERALDO CAMPOS RIBEIRO janeiro 

3366685 EVERTON DE SOUZA ABREU janeiro 

568068 EVERTON KRISTIAN LOPES DOS SANTOS julho 

2872625 FABIANNE DE PAIVA CARDOSO janeiro 

3516032 FABIANO HONORATO PEREIRA E SILVA janeiro 

3868508 FABIO NOVAIS SERVANTE março 

4326628 FABIO QUARESMA SILVA maio 

4327462 FABRICIO BATISTA FERREIRA janeiro 

4387066 FABRÍCIO GUEDES MABILLOT janeiro 

1544608 FABRICIO SOUZA PELICAO março 

3179460 FABYANA VIEIRA CORREA janeiro 

4334981 FELIPE CARVALHINHO VIEIRA janeiro 

4905750 FELIPE COMIN FRACALOSSI agosto 

2947749 FELIPE CORREA SIBIEN fevereiro 

2912651 FELIPE GUILHERME DE OLIVEIRA SANTOS janeiro 

3586790 FELIPE LOUZADA TELES março 

4616901 FELIPE RIBEIRO LEITE junho 

2999234 FERNANDA CAROLINA CONCEICAO MARCIANO DE DEUS janeiro 

4616936 FERNANDA DE AQUINO SANTIAGO LEITE setembro 

3586260 FERNANDA SCARPATTI PIMENTEL dezembro 

2539900 FERNANDA SILVEIRA maio 

3362302 FERNANDO COLNAGO GONCALVES setembro 

3586987 FERNANDO JUNQUEIRA DE FARIA abril 

3586111 FERNANDO MARTINS MOREIRA fevereiro 

4625340 FERNANDO OURIVIO FERNANDES dezembro 

4336003 FILIPE LUPPI MOREIRA julho 

2938820 FILIPE RIBEIRO DOS SANTOS abril 

3596540 FLAVIA DANTAS LOSS HONORATO novembro 

2680203 FRANCISCO MANENTE GOMES dezembro 

2472473 FRANCISCO MUTZ RATZKE março 

4327284 FRANCISCO TEIXEIRA RIBEIRO JUNIOR novembro 

3589439 FRANK RODRIGUES julho 

3383032 FREDERICO SARDINHA BARROS abril 

2713896 FREDERICO SOARES DA SILVA fevereiro 

20
24

-Z
H

V
Z

G
K

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
02

/1
2/

20
24

 1
6:

34
   

 P
Á

G
IN

A
 9

 / 
22



 

https://pci.es.gov.br/boletim-interno                    Vitória (ES), terça-feira, 03 de dezembro de 2024                                       Edição nº 003 
 

 

Página 10/21 

3598055 GABRIEL ALIPIO LIMA VALADARES março 

4190696 GABRIEL ARAUJO DE SOUZA agosto 

4905776 GABRIEL LOPES RODRIGUES novembro 

3249689 GABRIELA ALVES SOARES FALCAO dezembro 

4336453 GABRIELA NORBIM RONES GASPARINI janeiro 

3586383 GENESES GIMENES DIAS janeiro 

579145 GEORGE CLAYTON COSTA DE ALMEIDA janeiro 

318982 GERALDO LAVAGNOLI NETO setembro 

4625285 GISELE MAZIERO ALVES janeiro 

2872668 GIULIANO ZBYSZYNSKI ALMEIDA março 

333612 GLAISON CARDOSO FERREIRA janeiro 

4327730 GLEDSON SOUZA NASCIMENTO fevereiro 

2683113 GRAZIANY LEITE MOREIRA MARQUES janeiro 

4335090 GUILHERME LUCHINE DE ALMEIDA dezembro 

4335031 GUSTAVO FELIPPE FERNANDES março 

2871416 GUSTAVO HENRIQUE SAUDE DE OLIVEIRA janeiro 

3422011 GUSTAVO TINOCO BORGES fevereiro 

4335686 HEDRAN BOONE PEREIRA fevereiro 

4661648 HEITOR CROCE junho 

3368882 HELDER FONSECA COSTA março 

3862895 HELENA CALLEGARIO FONTES janeiro 

333624 HELIANE MARIA MIRANDA agosto 

1550985 HELIO SALLA BATISTA janeiro 

4624890 HIGO MIRANDA MELO dezembro 

4335481 HUGO FERNANDES FELIX abril 

4327683 HUGO GAIBA FREITAS janeiro 

4131924 IAN DA SILVA DE PAULA julho 

4617100 ICARO FELIPE BARBOSA BENEDIKT abril 

4625293 IDELFONSO MACIEL KRETLI julho 

3500446 IGOR DA SILVA MARTINS fevereiro 

2969475 IGOR DE JESUZ NASCIMENTO fevereiro 

241675 INÁCIA CRISTINA ARAUJO PERUCH fevereiro 

3507890 ISABELA POLESE REINDERS fevereiro 

3382281 ITALO GOMES MOREIRA setembro 

4963539 ITALO SAMUEL FERREIRA WYATT novembro 

20
24

-Z
H

V
Z

G
K

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
02

/1
2/

20
24

 1
6:

34
   

 P
Á

G
IN

A
 1

0 
/ 2

2



 

https://pci.es.gov.br/boletim-interno                    Vitória (ES), terça-feira, 03 de dezembro de 2024                                       Edição nº 003 
 

 

Página 11/21 

4187750 IZADORA KETTILA CAVALCANTE janeiro 

338180 JACIMARA SILVA DE MELLO fevereiro 

2873478 JACKSON GUTIERRES DANTAS DE SOUZA dezembro 

4336593 JAINY DE ASSIS MIRANDA MAGNAGO fevereiro 

2709066 JAMARA FERREIRA PINTO junho 

4625307 JAMILLE MANSUR ALBANESE fevereiro 

4395930 JANDER HEULER RAMOS fevereiro 

2872757 JANDIRA MARIA DE OLIVEIRA BONE BRANDAO fevereiro 

2959992 JANINE CABRAL AVELAR janeiro 

3585948 JANINE PATROCINIO PEDROZA junho 

3176827 JAUBER FORNACIARI PISSINATE fevereiro 

518570 JEANE PISSARRA TEIXEIRA MONTEIRO julho 

319135 JENILDO BARCELLOS GUSMAO fevereiro 

275685 JOAO BATISTA DE SAO PRIMO janeiro 

3362531 JOAO BATISTA PAVESI PAES janeiro 

4750756 JOAO CARLOS DE MEDEIROS TEIXEIRA abril 

330106 JOAO CARLOS QUEMELLI fevereiro 

2710145 JOAO CLAUDIO FERREIRA janeiro 

4335821 JOAO DOMINGOS VARGAS VENTURIM janeiro 

4428935 JOAO ELIAS DA SILVA março 

4327543 JOAO MARCOS LEMOS MACHADO março 

4617177 JOAO PEDRO D AVILA março 

3085686 JOCILENE FARIAS PEREIRA janeiro 

643145 JODAVI PIRES DE MOURA março 

4335503 JOHN WISLEY DA SILVA março 

3515826 JOILTON TAVARES CUNHA março 

4335945 JONAS THOMAZ FAGUNDES fevereiro 

3362922 JORGE JOSE DE MORAIS JUNIOR março 

3363902 JOSE ABDO CHALUB NETO janeiro 

3596591 JOSE CARLOS COSTA BARROS fevereiro 

3364470 JOSE FABIANO DE SENA NETTO maio 

333636 JOSE JAVARINI SANT ANNA fevereiro 

4327675 JOSE LEANDRO BARBOSA SILVA abril 

277360 JOSE LUIS OLIVEIRA SILVA dezembro 

358426 JOSE QUEIROZ novembro 

20
24

-Z
H

V
Z

G
K

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
02

/1
2/

20
24

 1
6:

34
   

 P
Á

G
IN

A
 1

1 
/ 2

2



 

https://pci.es.gov.br/boletim-interno                    Vitória (ES), terça-feira, 03 de dezembro de 2024                                       Edição nº 003 
 

 

Página 12/21 

2976919 JOSE ROBERTO POLTRONIERI PRATA abril 

640041 JOSIAS RODRIGUES WESTPHAL janeiro 

640041 JOSIAS RODRIGUES WESTPHAL janeiro 

3936490 JOYCE FERREIRA SARQUIZ fevereiro 

3364640 JUCIARA DE SOUZA BENEVIDES abril 

3364631 JULIANA ALVES SANTA ROSA janeiro 

2972417 JULIANA BEATRIZ PIRES CABRAL janeiro 

3363945 JULIANA DE CAMPOS AROSIO SALES fevereiro 

4327780 JULIANO AVANCINI DA SILVA março 

4416112 JULIO CESAR EVANGELISTA E SILVA fevereiro 

3215334 JULYANNA CRUZ FRANCA janeiro 

4625374 KARINE DO CARMO PIMENTEL julho 

3585549 KATIA MARA DE CASSIA TURRA PERRONE abril 

3016609 KELDER QUEIROZ DE SOUZA janeiro 

3363430 KELI DE ANDRADE VIEIRA junho 

3586707 LAERCIO GEORGES DELANOS JUNIOR março 

3362612 LAILA FERREIRA MARQUES março 

3872912 LAIS COIMBRA CARVALHO janeiro 

3964620 LAIS LEONI FORECHI agosto 

4905830 LAIS MOREIRA DUTRA BROSEGHINI setembro 

4335988 LAIS MUNIZ MEIRELES março 

2707136 LARISSA FOLADOR GONCALVES LEITE janeiro 

4669207 LAURYN DA SILVA BARRETO julho 

2890887 LAVINIA CORTELETTI MARCARINI janeiro 

4214587 LAYS PAULA BONDI VOLPINI janeiro 

3586839 LEANDRO AMORIM RIBEIRO janeiro 

3361314 LEANDRO DE CASTRO INHAN janeiro 

333442 LEANDRO LIMA BITTENCOURT janeiro 

3368963 LEONARDO ALVES DE ALMEIDA SAMEA fevereiro 

3363880 LEONARDO COSTA PEREIRA fevereiro 

4327373 LEONARDO DE ALMEIDA GONCALVES fevereiro 

2431807 LEONARDO DOS SANTOS janeiro 

2962764 LEONARDO GARCIA WERNERSBACH maio 

2872498 LEONARDO LESSA ARANTES janeiro 

3174913 LEONARDO LORENZON MAZOCCO janeiro 

20
24

-Z
H

V
Z

G
K

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
02

/1
2/

20
24

 1
6:

34
   

 P
Á

G
IN

A
 1

2 
/ 2

2



 

https://pci.es.gov.br/boletim-interno                    Vitória (ES), terça-feira, 03 de dezembro de 2024                                       Edição nº 003 
 

 

Página 13/21 

855148 LEONARDO MIRANDA julho 

3297098 LEYLANE SEGATTO MOREIRA abril 

3368718 LILIAN NASCIMENTO LOMBARDE BORGES setembro 

2865190 LORENA COLNAGO SIMOES outubro 

4621450 LUANA GABURRO ALVES fevereiro 

3550087 LUCAS ALVES VIANNA março 

4327217 LUCAS BORGES DE ABREU FERREIRA janeiro 

3586634 LUCAS COUTINHO CAVALCANTE fevereiro 

3376605 LUCAS EDUARDO VALERO ALVES dezembro 

4327837 LUCAS LOPES QUINUP abril 

3662268 LUCAS TAVARES DIAS abril 

4625315 LUCIANA NOGAROLI CAVALCANTE janeiro 

3124673 LUCIANO AZEREDO ROSEMBERG janeiro 

331100 LUCIANO CAMPOS SILVA janeiro 

2850214 LUCIANO LAVAGNOLI janeiro 

4336356 LUCIENE GOMES BUENO FONSECA dezembro 

3188590 LUCIMAR NASCIMENTO DA SILVA dezembro 

3180786 LUCYANA VIEIRA LANCA abril 

4336437 LUISA FIOROT DOS ANJOS CASSARO março 

2871300 LUIZ CARLOS FERREIRA DO NASCIMENTO JUNIOR fevereiro 

2750325 LUIZ EDUARDO AMANCIO janeiro 

4327705 LUKAS ALVES MIRANDA janeiro 

3427110 LUZINETE REBLIN PORTELA PAIXAO maio 

333314 MACIEL LARANJEIRA SILVA MENDES fevereiro 

331366 MAGDA VAZZOLER fevereiro 

3627039 MARCEL RANGEL DE SOUSA janeiro 

4333012 MARCELA GROS E SILVA DRUMOND fevereiro 

3615502 MARCELO BERNARDINO BRANDAO LEITE FILHO janeiro 

3615057 MARCELO COTTA DE MIRANDA RIBEIRO janeiro 

329852 MARCIA DE LIMA RANGEL janeiro 

338105 MARCIA OLIVEIRA SEABRA DE MELLO junho 

4625323 MARCONNI VICTOR DA COSTA LANA novembro 

2872617 MARCOS ANTONIO FERREIRA PINTO outubro 

195501 MARCOS ANTONIO PINHEIRO outubro 

602301 MARCOS BARBOSA DA SILVA janeiro 

20
24

-Z
H

V
Z

G
K

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
02

/1
2/

20
24

 1
6:

34
   

 P
Á

G
IN

A
 1

3 
/ 2

2



 

https://pci.es.gov.br/boletim-interno                    Vitória (ES), terça-feira, 03 de dezembro de 2024                                       Edição nº 003 
 

 

Página 14/21 

329955 MARCOS RODRIGUES janeiro 

2695448 MARCOS ROGERIO DO PATROCINIO FARIAS outubro 

3587002 MARCOS VINICIUS CARRIJO FRAGA DOS SANTOS março 

3298000 MARCOS VINICIUS PASSOS DOS SANTOS junho 

3586952 MARCOS VINICIUS PINTO VENTORIN janeiro 

3596532 MARCUS VINICIUS BHERING BRAGANCA dezembro 

3364216 MARCUS VINICIUS NEVES GOMES novembro 

4621506 MARCUS VINICIUS RIZZO BICALHO dezembro 

4416198 MARIA AUGUSTA FERREIRA LIMA fevereiro 

4335600 MARIA CAMILA FERREIRA NUNES abril 

3036260 MARIA DA PENHA RODRIGUES DA CRUZ janeiro 

3324451 MARIA HELENA DA SILVA BALESTRERO PELEGRINI janeiro 

2925281 MARIA JULIANA CALIMAN E GURGEL dezembro 

4327560 MARIA LUIZA SCARDUA ALBUQUERQUE janeiro 

3365190 MARIANA DA COSTA RIBAS ROCHA fevereiro 

3586731 MARIANA DADALTO PERES setembro 

3362264 MARIANA HEMERLY SILVA janeiro 

3550591 MARIANA SILVA AZEVEDO março 

333600 MARILZA CLAUDINO janeiro 

2836840 MARIO SERGIO LAZARONI VALLI dezembro 

297840 MARLUCE DE ARAUJO SILVA DO NASCIMENTO janeiro 

3360644 MARTA FERNANDES DE MELLO abril 

3368041 MATEUS DE OLIVEIRA BRAGA fevereiro 

3131785 MATEUS TEDESCO ARAUJO fevereiro 

4617290 MATHEUS DAUDT MARTINS setembro 

3307980 MATHEUS LYSANDRO DE ALBERNAZ GOMES agosto 

4336224 MAURICIO GONCALVES JURI março 

4335929 MAURICIO KLEIN GUSSOLI março 

201380 MEIRE IZAURA LISBOA MARTINS março 

3360881 MELINA SEARA BINOW BAZZARELLA janeiro 

3616460 MICHEL RIBEIRO AZEREDO janeiro 

3367118 MICHELLE ZIZZA CALONI janeiro 

2871254 MIGUEL GAGNO NUNES dezembro 

3597784 MIRELLA DE OLIVEIRA SANTOS novembro 

3363929 MONICA ROCHA GONCALVES SILVA janeiro 

20
24

-Z
H

V
Z

G
K

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
02

/1
2/

20
24

 1
6:

34
   

 P
Á

G
IN

A
 1

4 
/ 2

2



 

https://pci.es.gov.br/boletim-interno                    Vitória (ES), terça-feira, 03 de dezembro de 2024                                       Edição nº 003 
 

 

Página 15/21 

3360946 NATALIA LEAL RABELLO PIOL abril 

4327250 NATANAEL JHONES PEREIRA DE ALMEIDA fevereiro 

3361349 NATHALIA DALVI MOROTTI fevereiro 

4327489 NICOLAS PIMENTA NUNES janeiro 

2872188 NILO SERGIO SILVEIRA BEZERRA março 

4324617 NINIVE SOARES SILVA fevereiro 

4625196 NORBERTO CUNHA LOUVEM fevereiro 

2871378 OBERDAN DE CASTRO PINTO janeiro 

3183505 OLIVIA DO ROSARIO SOARES fevereiro 

3597806 ONEZIO JOSE DA PENHA BARBOSA JUNIOR janeiro 

4335449 OTHNIEL RODRIGUES AMORIM novembro 

3363740 PABLO BARROS BERTOLO janeiro 

3368009 PABLO DE ARAUJO FERREIRA dezembro 

3395642 PABLO FAE ZAMBALDI dezembro 

4414101 PAMELA SARAIVA NEVES DE SOUZA março 

4326547 PATRICIA MILANESI PRATTI março 

3587029 PAULA DE FREITAS PUZIOL TEDESCO janeiro 

3296997 PAULA NEVES DA SILVA fevereiro 

3902331 PAULA TEREZA ROCHA PELISSARI julho 

3504557 PAULO VITOR RIOS FRANCESCHI janeiro 

4336208 PEDRO AUGUSTO SILVA BUENO janeiro 

3607534 PEDRO LORENCINI BELLOTI junho 

3607534 PEDRO LORENCINI BELLOTI junho 

4388658 PERLI FERREIRA GOMES FILHO fevereiro 

3551660 POLIANE APARECIDA ALVES BRANDAO janeiro 

4327454 POLYANNA CALIARI MODESTO janeiro 

4326504 PRISCILA LANG PODRATZ janeiro 

3383067 PRISCILA MARIA GOMES DA FONSECA BERGER janeiro 

3629996 QUEZIA PIRES DE MOURA SARTORI julho 

3365832 RAFAEL BARCELLOS BAZZARELLA fevereiro 

4327233 RAFAEL DE OLIVEIRA REIS julho 

4624955 RAFAEL DEPOLLO VASSENA fevereiro 

3596818 RAFAEL NASCIMENTO GONCALVES março 

3278301 RAFAELA RODRIGUES PEDRO agosto 

3586618 RAFAELLA MELO BIGOSSI BUBACK novembro 

20
24

-Z
H

V
Z

G
K

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
02

/1
2/

20
24

 1
6:

34
   

 P
Á

G
IN

A
 1

5 
/ 2

2



 

https://pci.es.gov.br/boletim-interno                    Vitória (ES), terça-feira, 03 de dezembro de 2024                                       Edição nº 003 
 

 

Página 16/21 

4151380 RAI CANI RODRIGUES março 

3361381 RAISSA BOLZAN MARINHO FERNANDES fevereiro 

4428811 RANIE RALPH GABURRO TEIXEIRA fevereiro 

3586871 RAVILO ALTOE GARCIA novembro 

2872501 REGIS DE ALMEIDA FARANI fevereiro 

3778975 RENAN BARRETO DA SILVA CAMINHA março 

4416279 RENAN COSTA LAZARO fevereiro 

648210 RENAN COSTA LOYOLA dezembro 

4905857 RENATA PRUNER CEZAR outubro 

4324528 RENATO ORLANDI VIEIRA outubro 

4444680 RIAN NUNES DE OLIVEIRA setembro 

333387 RICARDO BOTELHO POYARES maio 

4625056 RICARDO DA MOTA SALVADOR outubro 

3366677 RICARDO KENJI HATSUSHIKANO janeiro 

3586863 RICHARD VICTOR LEMKE março 

320447 RITA DE CASSIA SEGRINI dezembro 

2871769 ROBLEDO NALI MOREIRA abril 

1568035 ROBSON DETTMANN JARSKE abril 

4335856 ROBSON ZULCAO MELLO setembro 

3596761 RODRIGO BARBOSA DOS SANTOS STEIN fevereiro 

660003 RODRIGO DE CARVALHO BOSSOIS fevereiro 

4334957 RODRIGO DE MELO BAPTISTA fevereiro 

3586391 RODRIGO DOS SANTOS LUGAO março 

4335562 RODRIGO FERREIRA PEREIRA fevereiro 

4905989 RODRIGO MONJARDIM VALLORINI agosto 

3198081 ROGERIO CAPRINI GRASSI junho 

333650 ROGERIO PINTO DE JESUS julho 

568482 ROGERIO PIONTKOWSKI abril 

3361098 RONALDO MIGUEL DA SILVA maio 

3649563 RONAN CARNEIRO SANTOS julho 

3649563 RONAN CARNEIRO SANTOS julho 

3586596 RONDINELLY RIBEIRO DO NASCIMENTO janeiro 

3549690 ROSIANE HADDAD janeiro 

4335279 RUANA FRAGA janeiro 

2984415 RUBENS DA SILVA RANGEL FILHO janeiro 

20
24

-Z
H

V
Z

G
K

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
02

/1
2/

20
24

 1
6:

34
   

 P
Á

G
IN

A
 1

6 
/ 2

2



 

https://pci.es.gov.br/boletim-interno                    Vitória (ES), terça-feira, 03 de dezembro de 2024                                       Edição nº 003 
 

 

Página 17/21 

4332954 SAMIA DAMASCENO FONSECA fevereiro 

4625366 SAMUEL DA COSTA SALIM fevereiro 

319020 SANDRA RODRIGUES VARGAS janeiro 

4617487 SANDRO REBONATO SOARES setembro 

3179788 SERGIO RAMIRO LIBARD janeiro 

4667590 SETEMBRINO BASSUL fevereiro 

3360911 SIMONE MOSCOSO DA CAMARA janeiro 

3798720 SIMONE VALADARES CAMPOS agosto 

3597024 SINDY ALINE MOTA CABRAL ELLER janeiro 

4333080 STELLA TELLES KOHLER novembro 

3362361 SUELLEN MOREIRA COSTA fevereiro 

330672 SUELY BATISTA DA SILVA PIROLA maio 

3596583 TAINA VETTORAZZI VARGAS novembro 

333375 TANIA MARA MEDEIROS MARCAL abril 

4327748 TATIANA GUERRA GONCALVES MERISIO março 

3586529 TEMISTOCLES MACEDO NETTO janeiro 

4327225 THAIS CAPATO BARBOSA agosto 

3433099 THAIS NOBRE DE MORAIS novembro 

3361810 THIAGO NEVES ALVES DA SILVA junho 

4616898 THIAGO PINTO julho 

2871890 THIAGO STORCH ALMEIDA fevereiro 

3586910 THIERES SANTOS DAFLON fevereiro 

2872021 TOMMY FAVORETO ROMANELLO janeiro 

3271765 VALDIRENE STRELA janeiro 

620420 VALERIO MARIANI LOPES janeiro 

3615103 VENCESLAU FERREIRA DOS SANTOS dezembro 

4906098 VERIDIANA DE LIMA CARNEIRO outubro 

4663527 VICTOR DA ROCHA FONSECA fevereiro 

4621603 VICTOR DE ABREU NEVES BELLO DE CAMPOS agosto 

3368335 VICTOR EMANUEL CAVALCANTE BRITO janeiro 

3361950 VICTOR LEAL ALTOE novembro 

2871823 VICTOR SANTOS STANGE julho 

4336585 VINICIUS ASSIS DA SILVEIRA março 

3586561 VINICIUS CORADINI PASOLINI março 

4335368 VINICIUS FERREIRA DE ALMEIDA junho 

20
24

-Z
H

V
Z

G
K

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
02

/1
2/

20
24

 1
6:

34
   

 P
Á

G
IN

A
 1

7 
/ 2

2



 

https://pci.es.gov.br/boletim-interno                    Vitória (ES), terça-feira, 03 de dezembro de 2024                                       Edição nº 003 
 

 

Página 18/21 

2872730 VINICIUS LARANJA CASSARO fevereiro 

2871696 VINICIUS MEDICI DE OLIVEIRA março 

4327527 VINICIUS RODRIGUES VERTULLI janeiro 

2937093 VITOR BALARINI ALTOE dezembro 

4160576 VITOR NUNES DA CONCEIÇÃO agosto 

4030222 VITOR PINHEIRO SIMMER fevereiro 

3586855 VIVIANN HIBNER AMARAL DINIZ abril 

3125203 VIVIANY LANG PODRATZ fevereiro 

3504921 WAGNER DE FREITAS NASCIMENTO fevereiro 

3206521 WAGNER LOPES MEDEIROS fevereiro 

3605485 WALBHER NASCIMENTO DE OLIVEIRA junho 

2871904 WALTER JOSE FAGUNDES PEREIRA dezembro 

3123170 WANDERLEY DE SOUZA VIANA dezembro 

2871530 WANDERSON DE SOUZA LUGAO março 

3585719 WANILY RONCONI ALVES novembro 

3361470 WATSON WALLACE CARNEIRO MACHADO setembro 

4327276 WELLINGTON DOS SANTOS CASSARO setembro 

3003230 WENNDEL HENRIQUE DANTAS MELLO maio 

3585980 WESCLEY SILVA PONTES janeiro 

331070 WILIAN CEZAR LEITE janeiro 

3561569 WILLIAM SIMMER VALVERDE janeiro 

3361411 WILLIAN SEBASTIAO DE SOUZA março 

4326466 YAGO DE MORAIS ALMEIDA fevereiro 

4327411 YEAN HEE LEE janeiro 

3631710 YONARA DA COSTA BRANDAO dezembro 

333399 ZENAIDE MARIA PADOVANI MAIA janeiro 

356703 ZILMA SANTANA DA COSTA DE CARVALHO março 

 

 

Vitória, 29 de novembro de 2024. 

 

Igor da Silva Martins 
Chefe do Departamento de Recursos Humanos da PCIES 

 

20
24

-Z
H

V
Z

G
K

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
02

/1
2/

20
24

 1
6:

34
   

 P
Á

G
IN

A
 1

8 
/ 2

2



 

https://pci.es.gov.br/boletim-interno                    Vitória (ES), terça-feira, 03 de dezembro de 2024                                       Edição nº 003 
 

 

Página 19/21 

PORTARIA Nº 47-R, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024 

Institui Comissão Permanente para análise, 

acompanhamento e aprimoramento dos procedimentos 

adotados pela Polícia Militar (PMES), Polícia Civil (PCES) e 

Polícia Científica (PCIES), no tocante à Cadeia de Custódia. 

*Publicado no DIO/ES no dia 27/11/2024 

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL, no uso das atribuições conferidas pelo art. 

98, incisos I e II da Constituição Estadual, pela alínea “o” do 

artigo 46 da Lei Estadual nº 3.043, de 31 de dezembro de 

1975 e pela Lei Complementar nº 690, de 08 de maio de 

2013; e ainda 

Considerando a Portaria nº 16-R, de 30 de agosto de 2021, 

desta SESP, que instituiu o Grupo de Trabalho - GT para 

padronização da Cadeia de Custódia no âmbito da PMES e 

PCES; 

Considerando a Portaria nº 26-S, de 10 de março de 2022, 

desta SESP, que instituiu Norma de Procedimento e o 

Procedimento Operacional Padrão a serem empregados na 

Cadeia de Custódia de Vestígios no âmbito dos órgãos de 

segurança pública vinculados a esta SESP; 

Considerando a divulgação pela PCIES do novo Manual de 

Cadeia de Custódia e do novo “FCC - Formulário de Cadeia 

de Custódia Geral” (Encaminhamento E-Docs nº 2024-

WMW46Q); 

Considerando a necessidade de realizar diagnóstico sobre 

os procedimentos adotados pela PMES, PCES e PCIES no 

intuito de garantir a rastreabilidade e a integridade 

necessária à preservação dos vestígios a serem submetidos 

a exame pericial até a conclusão do processo judicial; 

Considerando a necessidade de verificar eventual ajuste na 

Norma de Procedimento e no Procedimento Operacional 

Padrão atualmente vigentes, 

 

RESOLVE:  

Art. 1º Instituir Comissão Permanente para analisar, 

acompanhar e aprimorar os procedimentos adotados pela 

PMES, PCES e PCIES no tocante à Cadeia de Custódia. 

Art. 2º A Comissão Permanente tem por finalidade  

I - Compilar e analisar eventuais dificuldades enfrentadas 

pela PMES, PCES e PCIES nas rotinas relacionadas à Cadeia 

de Custódia de Vestígios e, conjuntamente, propor soluções 

aos pontos elencados; 

II - Com base nas informações colhidas, analisar 

permanentemente se a Norma de Procedimento e o 

Procedimento Operacional Padrão (POP), que visa à 

preservação pela PMES, PCES e PCIES dos vestígios a serem 

submetidos a exame pericial, necessitam de revisão; 

III - Emitir parecer circunstanciado com a análise de 

eventuais dificuldades relacionadas à Cadeia de Custódia e 

apresentar propostas de soluções aos pontos elencados, 

inclusive quanto a eventual correção da Norma de 

Procedimento e do Procedimento Operacional Padrão (POP).  

Art. 3º A Comissão Permanente possui a seguinte 

composição: 

I - Coordenador titular:  

a) Subsecretário de Estado de Integração Institucional - 

SII/SESP;  

 

II - Coordenador suplente: 

 a) Subsecretário de Estado de Comando e Inovação - 

SCI/SESP; 

 

 III - Representantes da PCES:  

a) Assessor de Planejamento, Projetos e Modernização da 

Gestão da PCES;  

b) Coordenador da Central de Teleflagrante da PCES; 

c) Superintendente de Polícia Regional Metropolitana da 

PCES;  

 

IV - Representantes da PCIES: 

 a) Diretor de Custódia de Evidências e Protocolo da PCIES; 

 b) Chefe do Departamento de Balística Forense da PCIES; 

 c) Perita do Laboratório de Toxicologia Forense da PCIES; 

 

 V - Representantes da PMES: 

 a) Chefe da Divisão de Promoção de Soldados e Processo 

Seletivo do CAS e CHS da PMES; 

 b) Chefe da Divisão de Contratos e Convênios - DLOG1 - 

DLOG da PMES; 

 c) Subcomandante da 12ª CIA IND da PMES. 

 

 VI - Secretaria Executiva:  

a) Subsecretaria de Estado de Integração Institucional - 

SII/SESP. 

 
Art. 4º A Comissão Permanente poderá, a qualquer tempo, 

convocar servidores dos órgãos de segurança pública e 

defesa social do Estado para contribuir e subsidiar as 

discussões e a execução de seus trabalhos. 

Art. 5º Fica revogada a Portaria nº 22-R, de 19 de junho de 

2023. 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação. 

 

Vitória, 25 de novembro de 2024. 

 

LEONARDO GERALDO BAETA DAMASCENO  
Secretário de Estado da Segurança Pública e Defesa Social 

 ________________________________________________ 

 

 

SESP

20
24

-Z
H

V
Z

G
K

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
02

/1
2/

20
24

 1
6:

34
   

 P
Á

G
IN

A
 1

9 
/ 2

2



 

https://pci.es.gov.br/boletim-interno                    Vitória (ES), terça-feira, 03 de dezembro de 2024                                       Edição nº 003 
 

 

Página 20/21 

PORTARIA Nº 291-R, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024 

Constitui o Comitê Integrado Permanente de Resposta a 

Incidentes de Segurança Cibernética no âmbito da Secretaria 

de Estado da Segurança Pública e Defesa Social - SESP e 

forças vinculadas e dá outras providências. 

*Publicado no DIO/ES no dia 28/11/2024 

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL, no uso das atribuições conferidas pelo art. 

98, incisos I e II da Constituição Estadual, pela alínea “o” do 

artigo 46 da Lei Estadual nº 3.043, de 31 de dezembro de 

1975 e pela Lei Complementar nº 690, de 08 de maio de 

2013; e ainda 

Considerando o ritmo avançado de transformação digital do 

Governo do Estado do Espírito Santo, bem como do 

armazenamento e tratamento de dados pessoais em meios 

digitais; 

Considerando que no âmbito da SESP e suas instituições 

subordinadas, o armazenamento e tratamento de dados 

pessoais em meios digitais também são intensos, mas 

sempre em observância ao devido processo legal e aos 

princípios gerais de proteção e aos direitos dos titulares; 

Considerando os riscos e perigos frequentes no mundo 

virtual, em especial de invasão cibernética com acesso não 

autorizado ou de acesso clandestino mediante credenciais de 

terceiros ou de disponibilização ou venda de credenciais de 

acesso, que podem levar à exposição não autorizada de 

dados pessoais armazenados nos bancos de dados de 

sistemas de segurança pública (art. 153, § 1º-A, art. 154-A 

e art. 325, § 1º, todos do CP); 

Considerando a responsabilidade pessoal dos titulares de 

credenciais de acesso aos sistemas de segurança pública pelo 

uso e tratamento dos dados pessoais (art. 153, § 1º-A e art. 

325, § 1º, todos do CP); 

Considerando a responsabilidade da SESP e de suas 

instituições subordinadas em controlar a concessão de 

credenciais de acesso aos sistemas de segurança pública, de 

responder a incidentes de segurança cibernética e de apurar 

responsabilidades em caso de uso indevido de credenciais 

concedidas em suas respectivas instituições; 

Considerando a responsabilidade do controlador dos dados 

pessoais armazenados em sistema informático, de comunicar 

ao Encarregado Central e à ANPD a ocorrência de incidentes 

de seguranças; e 

Considerando que a SESP e suas instituições subordinadas 

devem atuar de forma coesa, integrada e complementar na 

resposta a incidentes de Segurança Cibernética, 

RESOLVE: 

Art. 1º Constituir o Comitê Integrado Permanente de 

Resposta a Incidentes de Segurança Cibernética no âmbito 

da SESP e forças vinculadas. 

Parágrafo único. São atribuições do Comitê: 

I - Coordenar e executar de forma integrada e complementar 

a resposta a incidentes de Segurança Cibernética, conforme 

sua natureza e no âmbito de suas respectivas competências, 

incluindo a adoção de medidas para reverter ou mitigar os 

efeitos dos incidentes; 

II - Compartilhar imediatamente com o Secretário 

informações sobre o incidente e medidas de resposta 

adotadas por cada setor da SESP ou das forças subordinadas, 

para avaliação de eventual divulgação nos meios de 

comunicação; 

III - Monitorar e avaliar os incidentes de Segurança 

Cibernética ocorridos, a fim de possibilitar a adoção de 

estratégias para a mitigação de riscos e a adoção de medidas 

corretivas efetivas para que não voltem a ocorrer; 

IV - Apresentar ao Secretário propostas de Procedimentos 

Operacionais Padrão para as respostas de cada setor da SESP 

e das forças subordinadas, conforme a natureza do incidente 

(invasão cibernética com acesso não autorizado, acesso 

clandestino mediante credenciais de terceiros, 

disponibilização ou venda de credenciais de acesso, 

divulgação de dados sigilosos extraídos dos sistemas, etc.). 

Art. 2º O Comitê será composto conforme a seguir: 

I - Coordenador titular: 

a) Subsecretário de Estado de Inteligência - SEI/ SESP. 

 

II - Coordenador suplente: 

a) Subsecretária de Estado de Gestão Administrativa 

-SGA/SESP. 

 

III - Representantes da SESP: 

a) Operador do tratamento de dados: Gerência de Tecnologia 

da Informação e Comunicação - GTIC/ SGA; 

b) Encarregado Interno de Dados da SESP; 

c) Gerência de Contra-Inteligência - GCI/SEI. 

 

IV - Representantes da PCES: 

a) Operador do tratamento de dados: Divisão da Tecnologia 

da Informação - DTI/SUTIC; 

b) Encarregado Interno de Dados da PCES; 

c) Superintendência de Inteligência e Ações 

Estratégicas - SIAE; 

d) Divisão de Inteligência - DI/SIAE; 

e) Delegacia Especial de Repressão aos Crimes Cibernéticos 

- DRCC. 

 

V - Representantes da PCIES: 

a) Operador do tratamento de dados: Diretoria de Inovação, 

Tecnologia da Informação e Comunicação - DITIC; 

b) Encarregado Interno de Dados da PCIES; 

c) Assessoria de Inteligência e Segurança 

Institucional - ASISI; 

d) Departamento de Informática Forense do Instituto de 

Criminalística - DEINF/IC. 

 

VI - Representantes da PMES: 

a) Diretoria de Tecnologia da Informação - DTIC; 

b) Encarregado Interno pelo tratamento dos dados pessoais 

no âmbito da PMES. 

 

 

20
24

-Z
H

V
Z

G
K

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
02

/1
2/

20
24

 1
6:

34
   

 P
Á

G
IN

A
 2

0 
/ 2

2



 

https://pci.es.gov.br/boletim-interno                    Vitória (ES), terça-feira, 03 de dezembro de 2024                                       Edição nº 003 
 

 

Página 21/21 

VII - Representantes do CBMES: 

a) Operador do tratamento de dados: Gerência de Tecnologia 

da Informação - GTI/DAL; 

b) Encarregado Interno de Dados do CBMES; 

c) Assessoria de Inteligência - AI. 

 

VIII - Representantes do DETRAN/ES: 

a) Gerência de Veículos do DETRAN; 

b) Gerência de Habilitação do DETRAN. 

 

IX - Secretaria Executiva: 

a) Será designada pelo Gabinete do Secretário. 

 

Art.  3º O Comitê poderá consultar setores e servidores de 

outras áreas desta SESP e das instituições vinculadas para 

esclarecer informações, participar de reuniões de trabalho ou 

atuar nas respostas a incidentes de Segurança Cibernética. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação. 

Vitória, 27 de novembro de 2024. 

 

LEONARDO GERALDO BAETA DAMASCENO  
Secretário de Estado da Segurança Pública e Defesa Social 

________________________________________________ 

RESUMO DO TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM 

IMÓVEL Nº 52/2024 

*Publicado no DIO/ES no dia 29/11/2024 

 

Processo: 2024-NC8BM 

Cedente: Secretaria de Estado de Gestão e Recursos 

Humanos - SEGER 

Cessionário: Polícia Científica do Estado do Espírito Santo - 

PCIES 

Objeto: Cessão de uso do imóvel com área de terreno 

medindo 8.500,00 m², de propriedade do Estado do Espírito 

Santo, matriculado no Cartório do 1º Ofício de Registro Geral 

de Imóvel da 2ª Zona de Cariacica sob o nº 2.732, situado 

na Avenida Mário Gurgel - BR 262, 3700, Km 3, bairro Alto 

Lage, município de Cariacica, destinado à construção da sede 

do Centro Integrado de Perícia Técnico-Científica. 

Vigência: Prazo de 30 (trinta) anos, iniciando-se a partir da 

data de publicação de seu resumo no D.O./ES. 

 

MARCELO CALMON DIAS  
Secretário de Estado de Gestão e Recursos Humanos 

 

SEGER

20
24

-Z
H

V
Z

G
K

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
02

/1
2/

20
24

 1
6:

34
   

 P
Á

G
IN

A
 2

1 
/ 2

2



Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

DANIELA MENDES LOUZADA DE PAULA
PERITO OFICIAL GERAL ADJUNTO

DAJPCI - PCIES - GOVES
assinado em 02/12/2024 16:34:35 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 02/12/2024 16:34:35 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por DANIELA MENDES LOUZADA DE PAULA (PERITO OFICIAL GERAL ADJUNTO - DAJPCI - PCIES - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2024-ZHVZGK

20
24

-Z
H

V
Z

G
K

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
02

/1
2/

20
24

 1
6:

34
   

 P
Á

G
IN

A
 2

2 
/ 2

2


		2024-12-02T16:34:36-0300




